
Celem organizowanego X Spotkania o Sztuce Orientu jest ukazanie
różnorodności form artystycznych sztuki buddyjskiej i ich ochrony.

Dzięki konferencji uczestnicy będą mogli pogłębić znajomość historii
sztuki buddyjskiej i poznać kolekcje muzealne w kraju. 

Językiem konferencji będzie język polski.
Nie przewiduje się pobierania wpisowego od uczestników konferencji.

Zgłoszenia prosimy przesyłać do 30 czerwca 2023 roku
na adres mailowy warsaw@world-art.pl

Zgłoszenie powinno zawierać: imię i nazwisko, tytuł lub stopień naukowy, afiliację,
tytuł oraz krótkie streszczenie wystąpienia (do 600 znaków ze spacjami).

Przewidywany czas wystąpienia prelegenta: do 20 min.
Przygotowane referaty złożą się na publikację pokonferencyjną.

Budda Amida odwracający głowę, 
świątynia Eikan-dō Zenrin-ji w Kioto, XII wiek

Ogólnopolska konferencja naukowa

X Spotkanie
o Sztuce Orientu

SZTUKA  BUDDYJSKA

Polski Instytut Studiów nad Sztuką Świata
i Pracownia Studiów nad Buddyzmem Wydziału

Orientalistycznego Uniwersytetu Warszawskiego,
we współpracy z Państwowym Muzeum

Etnograficznym w Warszawie organizują 
w ramach cyklu „Spotkania o Sztuce Orientu”

jubileuszowe X Spotkanie „Sztuka buddyjska”. 
Konferencja odbędzie się w dniach

26–27 października 2023 roku w siedzibie
Państwowego Muzeum Etnograficznego w Warszawie.
Skierowana jest do historyków sztuki i orientalistów,

muzealników i konserwatorów dzieł sztuki,
kulturoznawców i etnologów. 



Komitet organizacyjny:

prof. dr hab. Jerzy Malinowski

prof. dr hab. Marek Mejor,

dr hab. Katarzyna Marciniak

Maurycy Gawarski (sekretarz)

Budda (Buddha, sanskr. dosł. „Przebudzony”), założyciel 

najstarszej z trzech wielkich religii świata, był postacią 

historyczną. Żył i działał w Indiach Północnych ok. 

V wieku p.n.e. Buddyzm w historii religii i cywilizacji ma 

szczególne znaczenie ze względu na długość trwania, 

różnorodność postaci, rozległość wpływów, wreszcie 

liczbę wyznawców. Buddyzm to nie tylko religia i filozofia, 

lecz także kultura, której wpływ zaznaczył się głęboko 

w życiu społecznym i politycznym, w historii i kulturze, 

myśli i sztuce ludów Azji – od Indii przez Chiny, Koreę do 

Japonii, od Buriacji po Kambodżę, Laos, Wietnam i wyspy 

Indonezji. W pierwszym tysiącleciu naszej ery powstała 

wielka wspólnota duchowa i kulturowa, którą można 

nazwać „buddyjską oikoumene”.

Buddyzm w ciągu 2500 lat swego istnienia wykształcił 

niezwykle zróżnicowane i wyrafinowane formy wyrazu 

artystycznego, inspirowane wierzeniami religijnymi, 

legendą o życiu i czynach Buddy. W tej różnorodności 

przejawiają się jednak wspólne cechy charakterystyczne, 

które określamy mianem „sztuki buddyjskiej”.  

„Spotkania o Sztuce Orientu”, po raz pierwszy zorganizo-

wane w 2002 roku w Toruniu, gromadzą historyków 

sztuki, orientalistów, etnografów, konserwatorów dzieł 

sztuki, historyków, archeologów i kulturoznawców, związa-

nych zazwyczaj z muzeami i wyższymi uczelniami. Istotną 

cechą Spotkań jest ich ogólnopolski charakter, pozwalają-

cy na prezentację i badania zbiorów krajowych muzeów 

i bibliotek. Jest to jedyne stałe miejsce kontaktów i wymia-

ny doświadczeń między instytucjami i przedstawicielami 

różnych środowisk zawodowych i regionalnych. Ważne są 

także informacje o wystawach, publikacjach, konferen-

cjach i dydaktyce. Dzięki Spotkaniom historycy sztuki czy 

orientaliści poznają np. techniki artystyczne czy technolo-

gie konserwatorskie, przekazując z kolei np. wiadomości 

o stylach i ikonografii czy wydarzeniach historycznych 

i językach. Prowadzenie Spotkań w języku polskim służy 

tworzeniu nowej polskiej terminologii naukowej.

Jubileuszowe X Spotkanie o Sztuce Orientu kontynuuje 

tradycje Ogólnopolskich Spotkań o Sztuce Orientu, które 

organizowane były od 2002 roku przez prof. Jerzego 

Malinowskiego i konserwatorkę papieru Mirosławę 

Wojtczak (1954–2015) – założycieli Pracowni Sztuki 

Orientu (pełna nazwa – Pracownia Badań i Konserwacji 

Dzieł Sztuki Orientu, 2002–2020) na Wydziale Sztuk 

Pięknych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Od 

V Spotkania w 2008 roku współorganizatorem zostało 

Polskie Stowarzyszenie Sztuki Orientu, przekształcone 

w 2011 roku na Polski Instytut Studiów nad Sztuką 

Świata. Przedstawione na spotkaniach referaty były 

publikowane w „Toruńskich Studiach o Sztuce Orientu” 

(6 tomów), „Art of the Orient”, „(The) Artistic Traditions of 

Non-European Cultures” i „World Art Studies” oraz seriach 

wydawniczych.

Współorganizatorem X Spotkań jest Pracownia Studiów 

nad Buddyzmem, jednostka naukowo-badawcza o interdy-

scyplinarnym charakterze, założona w 2008 r. przez prof. 

Marka Mejora w ramach nowej struktury Wydziału Orien-

talistycznego Uniwersytetu Warszawskiego. Pracownia 

Studiów nad Buddyzmem nawiązuje do tradycji i osią-

gnięć „warszawskiej szkoły buddologii”, stworzonej przez 

prof. Stanisława Schayera (1899-1941), założyciela 

Instytutu Orientalistycznego Uniwersytetu Warszawskie-

go (1932). W ramach działalności Pracowni Studiów nad 

Buddyzmem podejmowane są badania nad problematyką 

buddyzmu wchodzące w zakres wielu specjalności repre-

zentowanych na Wydziale Orientalistycznym, takich jak: 

indologia, sinologia, japonistyka, koreanistyka, tybetolo-

gia, mongolistyka i innych. Wykładowcy Pracowni prowa-

dzą regularne zajęcia dla studentów orientalistyki 

i innych kierunków studiów.
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